公司聘请的会计师事务所办公地址：北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦

A座 8层

   3

   二、主要财务数据和指标

   单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 16,459,626,820.43 14,419,117,556.73 +14.15

归属于上市公司股东的所

有者权益（或股东权益）
8,270,049,283.99 7,630,947,588.25 +8.38

股本 1,627,500,000 1,627,500,000 -

归属于上市公司股东的每

股净资产
5.08 4.69 +8.32

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业收入 17,911,445,427.82 11,633,184,718.48 +53.97

营业利润 1,607,718,016.06 619,048,489.43 +159.71

利润总额 1,600,046,321.85 612,526,611.52 +161.22

归属于上市公司股东的净

利润
1,336,547,648.98 535,276,225.20 +149.69

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益后的净利润
1,334,723,366.72 533,835,656.68 +150.03

基本每股收益 0.8212 0.3289 +149.68

稀释每股收益 0.8212 0.3289 +149.68

净资产收益率 16.16% 8.19% 增加 7.97 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
1,526,064,170.81 2,210,349,602.83 -30.96

每股经营活动产生的现金

流量净额
0.9377 1.3581 -30.96

 [注]：扣除非经常性损益后的净利润指扣除：
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -177,966.50

政府补助 410,000.00

其他营业外收支净额 1,757,390.29

减：非经常性损益对应的所得税影响数 163,161.53

   少数股东损益 1,980.00

合计 1,824,282.26

注：政府补助为收到的奔腾燃料电池车项目补助（863 计划）。

   4

第三节  股本变动及主要股东持股情况

1、 公司股份结构变动情况

（1）报告期内公司总股本没有发生变化，截止至本报告期末，公司总股本为

1,627,500,000 股，其中：有限售条件的股份 215,747,120 股，占 13.26%，无限售

条件股份 1,411,752,880 股，占 86.74%。

（2）报告期末股份结构变动情况表

 数量单位：股

 本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

 数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 215,759,223 13.26% -12,103 -12,103 215,747,120 13.26%

1、国家持股

2、国有法人持股 215,745,922 13.26%  215,745,922 13.26%

3、其他内资持股

  其中：

  境内法人持股

  境内自然人持股

4、外资持股

  其中：

  境外法人持股

  境外自然人持股

5、高管股份 13,301 0.00% -12,103 -12,103 1,198 0.00%

二、无限售条件股份 1,411,740,777 86.74% 12,103 12,103 1,411,752,880 86.74%

1、人民币普通股 1,411,740,777 86.74% 12,103 12,103 1,411,752,880 86.74%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,627,500,000 100.00% 0 0 1,627,500,000 100.00%

注：1、2006 年 4 月 3 日，公司股权分置改革方案获得相关股东会通过，股权分置改革方案

的主要内容之一，公司控股股东中国第一汽车集团公司（以下简称“一汽集团公司”）承诺

如下：

①其持有的一汽轿车非流通股股份自获得上市流通权之日起，在三十六个月内不上市

交易或者转让。

②若本次股权分置改革方案获准实施，将在一汽轿车 2005 年－2009 年年度股东大会

提出分红议案，提议利润分配比例不低于当年实现可分配利润（即利润及利润分配表中当

年实现的净利润扣除提取的法定公积金和法定公益金后的金额）50%，并保证在股东大会表

决时对该议案投赞成票。

③为增强流通股股东的持股信心，激励公司核心管理层、核心业务骨干的积极性，使

公司管理层和公司股东的利益相统一，一汽集团承诺于股权分置改革完成后将按照国家的

   5

有关法律、法规之规定通过一汽轿车股东大会委托公司董事会制订并实施股权激励计划，

并承诺提议公司在实施股权激励计划时股票期权的行权价不低于最近一年经审计的每股净

资产值。

至 2009 年 4 月一汽集团公司持有的本公司股份限售期满，其中 75%已于 2009 年 6 月

17 日上市流通，剩余 25%限售股份待公司完成相关承诺后，再办理解除限售手续。

2、根据《公司法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管